Si ergo intellectum corrupserimus, qui potest solvere passiones : totam læsimus animam, patimurque diram caliginem, per versione excæcati intellectus. (*Chrysostomus.*)

III. — Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te. (*Luc. XI. 36.*)

Si bonum bona intentione patraveris, non habens in tua conscientia aliquam partem tenebrosæ cogitationis : etsi contigerit aliquem proximorum tua bona actione noceri, tu tamen, pro tuo simplici corde, et hic gratia, et in futuro lucis gloria donaberis. (*Beda.*)

MEDITATIO CCXX.

DIDAGMA VIGESIMUM SEXTUM.
Improbam terrenarum sollicitudinem
ponendam.

I. — Nemo potest duobus dominis servire : aut enim unum odio habebit, et alterum diligit : aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire, et mammonæ. (*Matth. VI. 24.*)

In anterioribus, avaritiae compressit tyrannidem per multa et magna : sed adhuc alia apponit ampliora. Non enim in hoc solum nobis nocent divitiae quod latrones adversus nos armant, et quod intellectum obtenebrant : sed etiam a servitute Dei nos expellunt. Et hoc probat a communibus conceptionibus.

Duos autem dicit (dominos) qui contraria injungunt : concordia enim multos unum facit. (*Chrysostomus.*)

Res autem terrena, vel Deus, si in corde dominetur, ad contraria ex utroque trahitur homo : nam Deus trahit ad superiora sibi servientem, res vero terrena ad inferiora : et ideo quasi concludens subdit : non potestis Deo servire et mammonæ. (*Glossa.*)

II. — Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque

corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca : et corpus plus quam vestimentum?

Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea : et Pater vester cœlestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? (*Matth. VI. 25, 26.*)

Non hoc dicit, quod anima cibo indigeat, incorporea est enim : sed secundum communem locutus est consuetudinem : aliter enim non potest morari in corpore, nisi eo cibato. (*Chrysostomus.*)

Præcipitur nobis ne solliciti simus quid comedamus; quia in sudore vultus præparamus nobis panem, ergo labor exercendus est, sollicitudo tollenda. (*Hieronymus.*)

Qui majora præsttit, utique et minora præstabat. (*Hieronymus.*)

Nisi enim voluisset conservari quod erat, non creasset: quod autem sic creavit ut per escam servetur, necesse est ut det ei escam quamdiu vult esse quod fecit. (*Chrysostomus.*)

Postquam confirmavit, spem nostram de maiore ad minus descendens, deinde confirmat de minori ad majus ascendens cum dicit: *Respicite volatilia, etc.* (*Chrysostomus.*)

III. — Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum?

Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescunt : non laborant, neque nent.

Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis. (*Matth. VI. 27, 28, 29.*)

Non solum autem exemplo avium, sed experimento docet, quod ad hoc quod sumus et vivimus, nostra cura non sufficit, sed divina providentia operatur. (*Glossa.*)

Deus enim est qui per singulos dies incrementa corporis tui facit, te non intelligente. Si ergo in teipso quotidie Dei providentia operatur, quomodo in necessariis tuis cessabit? Si autem vos cogitando modicam partem corpori vestro addere non potestis, quomodo cogitando salvandi estis in toto? (*Chrysostomus.*)

Postquam monstravit quod non oportet nos pro cibo esse sollicitos, ad id quod levius est pertransit, neque enim ita necessarium est indumentum sicut cibus.

Non autem hic utitur exemplo volucrum, ut induceret pavonem et cygnum a quibus erat similia exempla accipere; sed utitur exemplo liliorum. Vult enim ex duabus monstrare superabundantiam : scilicet a munificentia pulchritudinis, et a vilitate participantium tali decore. (*Chrysostomus.*)

iv. — Si autem foenum agri quod hodie est, et cras in ciborum mittitur, Deus sic vestit : quanto magis vos modicæ fidei? (*Matth. VI. 30.*)

Si autem floribus terrenis sic occurrit Deus, qui nati sunt ut tantummodo videantur et pereant : homines negliget, quos sic creavit ut non pro tempore videantur, sed ut perpetuo sint? (*Chrysostomus.*)

MEDITATIO CCXXI.

DIDAGMA VIGESIMUM OCTAVUM.

Quærendum primum regnum Dei :
cetera adjectum iri.

i. — Nolite ergo solliciti esse, dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?

Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. (*Matth. VI. 31, 32.*)

Postquam sigillatim de vietu et vestitu sollicitudinem excluderat argumento ab inferioribus sumpto, hic consequenter utrumque excludit. (*Glossa.*)

Ideo autem hoc Dominus repetivit, ut ostenderet hanc rem esse pernecessariam,

MEDITATIO CCXXI.

et ut arctius eam in cordibus nostris inculcaret. (*Remigius.*)

Quia in rebus humanis fortunam (gentes) credunt esse, non providentiam : neque iudicio Dei vitas suas gubernari existimant, sed incerto duci eventu, ideo merito timent et desperant, quasi qui neminem habent gubernantem. Qui autem credit se Dei iudicio gubernari, escam quidem suam in manu Dei committit. (*Chrysostomus.*)

II. — Querite ergo primum regnum Dei, et justitiam ejus : et hæc omnia adjicientur vobis. (*Matth. VI. 33.*)

Scilicet temporalia : quæ manifeste hic ostendit non esse talia bona nostra propter quæ bene facere debeamus : sed tamen necessaria esse. Regnum vero Dei et justitia ejus bonum nostrum est ubi finis constitutus est. Sed quia in hac vita militamus, ut ad illud regnum pervenire possimus, quæ vita sine his necessariis agi non potest : apponentur, inquit, hæc vobis. (*Augustinus.*)

III. — Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi : sufficit diei malitia sua. (*Matth. VI. 34.*)

Prohibuerat sollicitudinem præsentium rerum : modo prohibet sollicitudinem futu-

rorum vanam, ex vitio hominum provenientem. (*Glossa Anselmi.*)

Numquid enim dies non sufficiens habet onus, idest curam suam? quid igitur eam aggrava magis, curam quæ pertinet ad aliam diem apponendo? (*Chrysostomus.*)

MEDITATIO CCXXII.

DIDAGMA VIGESIMUM OCTAVUM.

Non temere judicandum.

I. — Nolite judicare, ut non judicemini. (*Matth. VII. 1.*)

Nolite judicare, et non judicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini. (*Luc. VI. 37.*)

Hucusque exposuit consequentiam ad eleemosynam pertinentem: nunc autem incipit exponere consequentiam ad orationem respicientem. Et est doctrina hæc quodammodo pars orationis, ut sit ordo narrationis talis: *Dimitte nobis debita nostra, et sequitur nolite judicare, ut non judicemini.*

Nec facile repères quemquam, neque patremfamilias, neque claustralem expertem hujus erroris. Sunt autem et hæ diabolicæ tentationis insidiae; nam qui severe discutit aliena, nunquam priorum reatum me-

rebitur veniam: sicut enim pius et mitis reprimit peccatorum tumorem; sic severus et dirus adjicit criminibus propriis. (*Chrysostomus.*)

II. — In quo enim judicio judicaveritis, judicabimini: et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. (*Matth. VII. 2.*)

Dicunt autem aliqui: Quomodo verum est quod ait Christus, si temporale peccatum supplicio puniatur aeterno? Nec attendunt non propter aequale temporis spatium, sed propter vicissitudinem mali (idest ut qui mala fecerit, mala patiatur) eamdem dictam mensuram fuisse: quamvis in ea re hoc proprio possit accipi de qua Dominus cum hoc diceret loquebatur, idest de judiciis et condemnationibus. Proinde qui judicat et condemnat injuste, si judicatur et condemnatur juste, in eadem mensura recipit, quamvis non hoc quod dedit: judicio enim fecit quod iniquum est, judicio patitur quod justum est. (*Augustinus.*)

III. — Dimittite, et dimitte mini. Date et dabitus vobis: mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et super effluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis. (*Luc. VI. 37, 38.*)

Brevi sententia, cuncta quæ de conversando cum inimicis mandaverat comprehendendo, concludit dicens : *Dimittite*, etc. Ubi dimittere nos injurias et dare beneficia jubet, ut et nobis peccata dimittantur, et vita detur æterna.

Quod autem ampliori manu recompensationem accipiemus a Deo; qui largiflue donat diligentibus eum, ostendit subdens : *mensuram bonam*, etc. (*Beda.*)

MEDITATIO CCXXIII.

DIDAGMA VIGESIMUM NONUM.

De festuca et trabe in oculis. Hoc est : de eo qui alterius parva peccata videt, sua magna non videt.

I. — Dicebat Jesus similitudinem : Numquid potest cæcus cæcum ducere? Nonne ambo in foveam cadunt?

Non est discipulus super magistrum : perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus. (*Luc. VI. 39, 40.*)

Si tu alium judicas, et ipse in eisdem peccas : nonne assimilaris cæco cæcum ducenti? Quomodo enim ille a te ducetur ad bonum, cum et tu pecces? *Non est enim discipulus super magistrum.* Si igitur tu

peccas qui te magistrum et ductorem putas : ubi erit qui a te disciplinatur et ducitur? Perfectus enim erit discipulus, si sit sicut magister ejus. (*Theophylactus.*)

II. — Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras?

Aut quomodo potes dicere fratri tuo : Frater sine ejiciam festucam de oculo tuo : ipse in oculo tuo trabem non videns. (*Luc. VI. 41, 42.*)

Ecce trabs est in oculo tuo. (*Matth. VI. 4.*)

Inducit autem Dominus et aliam parabolam de eodem. (*Theophylactus.*)

Quasi dicat : Qui gravibus obnoxius est peccatis, qua trabem vocat : qualiter damnat eum qui pauca, vel quandoque nil mali commisit? hoc enim festuca significat. (*Cyrillus.*)

Convenit autem hoc omnibus et maxime doctoribus, qui subditorum cum minima peccata puniant, propria impunita relinquent. Propter hoc eos Dominus hypocritas vocat qui ex hoc aliorum peccata judicant ut justi videantur. (*Theophylactus.*)

III. — Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere fe-

stucam de oculo fratris tui. (*Matthaeus VI. 5.*)

Tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratris tui. (*Luc. VI. 42.*)

Etenim que sui ipsius sunt, magis aliquis novit quam quæ sunt aliorum : et quæ inajora sunt magis videt quam quæ minora : et seipsum magis diligit quam proximum. Et ideo jubet eum qui obnoxius est multis peccatis, non amarum esse judicem delictorum alterius, et maxime cum fuerint parva : non quidem ab arguendo aut a corrigitendo avertans; sed prohibet propria contemnere et aliis insistere. Oportet enim ut primo cum diligentia investiges quæ tua sunt, et tunc quæ proximi sunt discutes. (*Chrysostomus.*)

MEDITATIO CCXXIV.

DIDAGMA TRIGESIMUM.

De fugiendis pseudoprophetis.

I. — Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces :

A fructibus eorum cognoscetis eos.

Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? (*Matth. VII. 15, 16.*)

Unaquæque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt ficus : neque de rubo vendemiant uvam. (*Luc. VI. 44.*)

Supra mandaverat apóstolis Dominus, ne eleemosynas, orationes et jejunia coram hominibus, sicut hypocritæ facerent, et ideo ad cognoscendum quia hæc omnia in hypocriti fieri possunt, loquitur dicens : *Attendite a falsis prophetis.* (*Chrysostomus.*)

Oves Christiani dicuntur : vestimentum autem ovile est species christianitatis et simulacra religionis. Nulla autem res sic exterminat bonum sicut simulatio : nam malum sub specie boni celatum, dum non cognoscitur non cavetur. (*Chrysostomus.*)

Etsi potest de omnibus intelligi quod hic de falsis prophetis dicitur, qui aliud habitu ac sermone promittunt, aliud opere demonstrant : specialiter de hæreticis intelligentium videtur, qui videntur continentia ac jejunio quasi quadam pietatis veste se circumdare ; intrinsecus autem habentes animum venenatum, simplicium fratrum corda decipiunt. (*Hieronymus.*)

Quamvis autem fructus causetur ex arbore, facit tamen notitiam arboris, eo quod arboris distinctio per fructum appareat : unde sequitur : *Unaquæque enim arbor,* etc. (*Chrysostomus.*)

Sed et vita, morum uniuscujusque erit significativa : neque enim extrinsecis ornamenti et fictis humilitatibus, veræ felicitatis apprehenditur decor, sed et ex his quæ aliquis operatur. (*Cyrillus.*)

II. — Sic omnis arbor bona fructus bonos facit : mala autem arbor malos fructus facit. (*Matth. VII. 7.*)

Non est enim arbor bona, quæ facit fructus malos : neque arbor mala faciens fructum bonum. (*Luc. VI. 43.*)

Si veram et non fictam vis habere justitiam, quæ verbis ostentas etiam facto compensa : quia etsi se bonum fingat hypocrita, non est bonus qui facit opera mala ; et si reprehendat insoltem, non idèo malus est qui facit opera bona. (*Beda.*)

III. — Non potest arbor bona malos fructus facere : neque arbor mala bonos fructus facere. (*Matth. VII. 18.*)

Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum : et malus homo de malo thesauro profert malum. Ex abundantia enim cordis os loquitur. (*Luc. VI. 45.*)

Arbor quippe est ipsa anima, idest ipse homo : fructus vero opera hominis. Non ergo potest malus homo bona operari, ne-

que bonus mala. Ergo si vult malus bona operari, prius bonus fiat. (*Augustinus.*)

Postquam autem ostendit quod ex operibus potest discerni homo bonus et malus, sicut ex fructibus arbor, idem ostendit per aliud signum dicens : *Bonus homo, etc.* (*Cyrillus.*)

Idem est thesaurus cordis quod radix est arboris. Qui ergo in corde thesaurum patientiae perfectique habet amoris, optimos fructus effundens diligit inimicum, et cetera facit quæ supra edocuit ; et qui thesaurum nequam cordeservat, contraria faciet. (*Beda.*)

IV.—Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur.

Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. (*Matth. VI. 19, 20.*)

Si quis diligenter investigabit, duæ poenæ sunt, et excidi et comburi; qui enim comburitur, et a regno exciditur omnino : quæ poena difficultior est. Multi autem gehennam solum abhorrent : ego autem casum illius gloriæ multo amariorem poenam gehenna esse dico. Quod enim parvum vel magnum malum non susciperet pater, ut videat et potiatur dulcissimo filio? Hoc itaque in gloria illa putemus : non enim aliquis filius ita suavis est patri ut illorum bonorum requies, et dissolvi et esse cum Christo. (*Hieronymus.*)

Ex præmissa autem similitudine concludit quod supra jam dixerat, quasi manifestum dicens : *Igitur*, etc. (*Glossa.*)

MEDITATIO CCXXV.

DIDAGMA TRIGESIMUM PRIMUM.

Neque solam fidem; neque gratias gratis datas salvare.

I. — Quid vocatis me Domine, Domine : et non facitis quæ dico? (*Luc. VI. 46.*)

Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum : sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. (*Matth. VII. 21.*)

Quid folia rectæ confessionis vos germinare jactatis, qui nullos operis boni fructus ostenditis? (*Beda.*)

Sicut supra dixerat, eos qui habent vestem bonæ vitæ, non recipiendos propter dogmatum nequitiam : ita nunc, e contrario, asserit nec his quidem accommodandam fidem, qui cum polleant integritate doctrinae, malis operibus destruunt; utrumque enim Dei servis necessarium est, ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur. (*Hieronymus.*)

Non ergo putemus ad illos fructus de quibus supra dixerat pertinere, si quis domino nostro dicat : *Domine, Domine*, et ex eo nobis arbor bona videatur : sed illi sunt fructus, facere voluntatem Dei. (*Augustinus.*)

II. — Multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejicimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? (*Matth. VII. 22.*)

Quando scilicet venerit in majestate Patris sui, quando jam nemo ausurus est, garacula contentione sermonum, aut mendacium defendere, aut contradicere veritati; quando opera singulorum loquentur, et ora tacebunt; nec alter pro altero interveniet. Sed singuli sibi timebunt. (*Chrysostomus.*)

Qui hic mirabiles erant apud omnes, miracula facientes; illic autem vident seipso punitos, admirantes dicunt : *Domine, nonne*, etc. Quidam autem dicunt, quoniam non in tempore in quo hæc miracula faciebant, iniqua agebant, sed postea. Sed si hoc erit, rursus quod Dominus volebat monstrare, nunc constat : quod scilicet, neque fides neque miracula valent, bona vita non existente. Quod et Paulus dicit : (*I. Cori. X/II.*) “ Si habuero fidem ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum.” (*Chrysostomus.*)

III. — Et tunc confitebor illis : Quia nunquam novi vos : discedite a me, qui operamini iniquitatem. (*Matth. VII. 23.*)

Sciendum autem quod peccatores nescit Deus, quia non digni sunt ut cognoscantur a Deo : non quia omnino ipsos non cognoscit, sed quia suos esse illos non cognoscit. (*Hieronymus.*)

Dicit autem eis : *nunquam novi vos*; quasi non solum in tempore judicii, sed neque tunc cum miracula faciebatis : multos enim et hic jam odio habet, et ante punitionem avertit. (*Chrysostomus.*)

Hac autem sententia datur intelligi quod in hominibus caritas, humilitas, non autem debeant virtutum signa venerari : unde nunc sancta Ecclesia, etiam si quae sunt hæreticorum miracula, despicit : quia haec sanctitatis speciem non esse cognoscit. Probatio quidem sanctitatis non est signa facere, sed proximum ut se diligere; de Deo vera, de proximo meliora quam de seipso sentire. (*Gregorius.*)

MEDITATIO CCXXVI.

DIDAGMA

TRIGESIMUM SECUNDUM.

Qui audit verbum et custodit illud cui similis est.

I. — Omnis, qui venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos : ostendam vobis cui similis sit. (*Luc. VI. 47.*)

Quoniam quidam futuri erant quæ dicta sunt a Domino admirantes; ostensionem autem quæ est per opera non tribuentes, præveniens eos terret (per similitudinem sequentem.)

II. — Similis est homini ædificanti domum. (*Luc. VI. 47.*) Viro sapienti. (*Matth. VII. 24.*) Qui fodit in altum, et posuit fundamentum super petram. (*Luc. VI. 48.*)

Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti et irruerunt in dominum illam, et non cecidit. (*Matth. VII. 25.*)

Inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere. (*Luc. VI. 48.*)